
TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 2

Servidor(es):
58913601/Amauri de Souza (Controlador) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 31/10/2011
54186047/Leandro Tamer (Controlador) / 7.0 diárias (Completa) 
/ de 22/10/2011 a 31/10/2011
572198931/Meirelle de Souza (Gerente/GTH) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299323

PORTARIA: 695/11
Objetivo: Reunião na - ABAR
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57994657/Miguel Fortunato Júnior (Diretor Geral) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299337

PORTARIA: 696/11
Objetivo: Reunião na - ABAR
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5721504/Jefferson Figueiredo (Supervisor II) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 19/01/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299822

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE 97 BEBEDOUROS ELÉTRICOS COM JATO 
DE PRESSÃO PARA A REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 16/11/2011
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 249/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300228

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:

1. DESIGNAR A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS DA COMUNIDADE PROVIDENTINOS ABAIXO 
DISCRIMINADOS, REVOGANDO-SE A PORTARIA Nº 

150/2010-PRESI.
OLAVO RANIERI BASTOS, Engenheiro responsável pela 
fiscalização da Obra da Comunidade Providentinos.
Endereço: Conjunto Jardim Tropical nº 16 – Ananindeua-PA
CREA/PA nº 1297-D/PA
CPF nº 006.042.162-20
EDILBERTO ALVES DE LIMA, Auxiliar Técnico da equipe de 
fiscalização da Obra da Comunidade Providentinos.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
01.03.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 248/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300223

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,

RESOLVE:
1. DESIGNAR a equipe de fiscalização de Obras do Residencial 
Liberdade I e II abaixo discriminado, revogando-se a PORTARIA 
Nº 124/2011-PRESI
MARIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES CARDOSO, Engenheiro 
responsável pela fiscalização da Obra do Residencial Liberdade 
I e II.
Endereço: Alameda José Facíola nº 65 – Bairro Nazaré
CREA/PA nº 2426-D/PA
CPF nº 019.471.092-00
RITA CRISTIANE PAES BARRETO COLLARES, Engenheira da 
equipe de fiscalização da Obra do Residencial Liberdade I e II.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
01.03.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300159
Comunicamos às licitantes, que a abertura das Propostas de 
Preços, referente à licitação na modalidade Concorrência nº 
01/2011, Contratação de Empresa especializada para realizar a 
implementação dos Projetos de Trabalhos Técnicos Sociais, para 
os empreendimentos habitacionais Liberdade I e Liberdade II, 
localizados no Campos Três da Universidade Federal do Pará, 
entre a marginal do Tucunduba e a Av. Perimetral, no Município 
de Belém, neste, deverá ocorrer no dia 03.11.2011, às 9 (nove) 
horas, na Sala de Licitações da Companhia.
Belém, 31 de outubro de 2011
NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300131

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/09/2011
Vigência: 27/09/2011 a 27/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 6-OES
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: SONDACIL SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1623
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132774979
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299806

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 20/10/2011
Valor: 0,00
Vigência: 21/10/2011 a 17/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto alterar 
a Cláusula Décima – DA VIGÊNCIA do contrato nº 41/2009, 
prorrogando por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
21.10.2011 a 17.04.2012 o prazo de vigência, atendendo a 
conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação.
Contrato: 41
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2803
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9132461637
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299808

PORTARIA Nº 526 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 491/2011 de 19.10.2011, 
publicada no DOE nº 32.023 de 21.10.11, o servidor ANTÔNIO 

ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante 
do cargo de Assistente  Administrativo, pela servidora LORENA 
GAMA TOBIAS, identidade funcional nº 5050154/3, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, permanecendo inalterados os 
demais membros da Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de outubro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299890

PORTARIA Nº 527 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALAN REIS CALVINHO 57206004/1

TÉCNICO EM GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

EXCELENTE 2009/66697

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300052

PORTARIA Nº. 2.329/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 53713/GDADO/NTI/2011;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

54195067/3 PATRICIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA 01/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300221

PORTARIA: 2337/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA EM 
PROJETO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL, PARA FINS DE 
VERIFICAÇÃO DO POTENCIAL DA FLORESTA PARA O POTENCIAL 
MADEIREIRO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENG. FLORESTAL) / 11.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 07/11/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 115.0 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 07/11/2011
555891083/NAIDE SANTOS AMORIM (ENG. FLORESTAL) / 11.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


